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2. Zkratky
ACC – the American College of Cardiology/americká kardiologická společnost

ADP – adenosin difosfát

AF – atrial fibrillation/fibrilace síní

AIM – akutní infarkt myokardu

AKS – akutní koronární syndrom

AMP – adenosin monofosfát

AR – area at risk/ischemií ohrožená oblast

AST – aspartátaminotransferáza

ATP – adenosin trifosfát

AP – angina pectoris/angína pektoris

BMS – bare metal stent/kovový stent

CFI – collateral flow index/kolaterální průtokový index

CK – kreatinkináza

CK-MB – izoenzym kreatinkinázy, typ srdečního svalu

CK-MBmass – protein, katalyticky aktivní a katalyticky inaktivní formy enzymu

cTn – cardiac troponin/srdeční troponin

DES – drug eluting stent/lékem potažený stent

EKG – elektrokardiografie

ESC – the European Society of Cardiology/evropská kardiologická společnost

ESRD – end-stage renal disease/terminální stádium renálního selhání

EuroSCORE – European System for Cardiac Operative Risk Evaluation

Hs-metoda – high-sensitivity /vysoce citlivá metoda

HEP – high-energy phosphate/vysoko-energetický fosfát

CHOPN – chronická obstrukční plicní nemoc

ICHS – ischemická choroba srdeční

IM – infarkt myokardu

IU – international unit/mezinárodní jednotka

kDa – kilodalton

LAD – left anterior descending/přední mezikomorová větev

LAST – left anterior small thoracotomy/levostranná přední krátká torakotomie

LCL – lower confidence limit/ dolní interval spolehlivosti

LCO – low cardiac output/nízký srdeční výdej

LIMA – left intenal mammary artery/levá mamární tepna
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LK – levá komora

LLD – lower limit of detection/spodní limit detekce

MACE – major adverse cardiac events/nežádoucí kardiovaskulární příhody

MACCE – major adverse cardiac and cerebrovascular events/nežádoucí kardiovaskulární a

cerebrovaskulární příhody

MIDCAB – minimally invasive direct coronary artery bypass/minimálně invazivní přímá

revaskularizace myokardu

MO – mimotělní oběh

MVD – multivessel disease/vícečetné postižení koronárních tepen

NSTEMI – non-ST elevation myocardial infarction/infarkt myokardu bez ST elevací

Off-pump – srdeční operace bez užití mimotělního oběhu

On-pump – srdeční operace s užitím mimotělního oběhu

OPCAB – off-pump coronary artery bypass/chirurgická myokardiální revaskularizace bez

užití mimotělního oběhu

PCI – percutaneous coronary intervention/perkutánní koronární intervence

RCA – right coronary artery/pravá koronární tepna

RCx – circumflex artery/„ohnutá“ koronární tepna

SIRS – systemic inflammatory response syndrom/syndrom systémové zánětlivé odpovědi

STEMI – ST elevation myocardial infarction/infarkt myokardu s ST elevacemi

SVD – single vessel disease/onemocnění jedné koronární tepny

SVR – systemic vascular resistance/systémová vaskulární rezistence

SYNTAX – Synergy between Percutaneous Coronary Intervention with TAXUS and Cardiac

Surgery

TIMI – Thrombolysis in myocardial infarction

TEE – jícnová echokardiografie

TTE – transtorakální echokardiografie

2VD – two-vessel disease/onemocnění dvou koronárních tepen

3VD – three-vessel disease/onemocnění tří koronárních tepen

UAP – unstable angina pectoris/nestabilní angína pektoris

UCL – upper confidence limit/horní interval spolehlivosti
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3. Souhrn

Napojení levé mamární tepny na přední mezikomorovou větev na bijícím srdci

z levostranné přední minitorakotomie je akceptovaná chirurgická metoda v léčbě ischemické

choroby srdeční. Bezkrevného operačního pole v průběhu chirurgické intervence na cílové

tepně je možné dosáhnout zavedením intrakoronárního shuntu odpovídající velikosti nebo

provést její vnější okluzi pomocí kompresních stehů, popř. cévních svorek.

Intrakoronární shunt umožňuje zachovaní krevního proudu distálně od místa incize a

zabraňuje tak perioperační ischemii myokardu. Nevýhodou tohoto postupu může být větší

časová náročnost v důsledku manipulace se shuntem a možné komplikace v souvislosti s jeho

zaváděním.

Vnější okluze koronární tepny způsobí přerušení krevního toku do její periferie. Pokud

nejsou vytvořeny dostatečné kolaterály, dochází k nedokrevnosti (ischemii) myokardu. Tato

ischemie se projevuje perioperačně poruchou stažlivosti srdeční stěny v postižené oblasti,

která v některých případech může přetrvávat i několik dní po operaci jako tzv. omráčený

myokard. Možné myokardiální poškození jako následek perioperační ischemie je dobře

detekovatelné pomocí specifických srdečních markerů. Zvýšené sérové koncentrace

kardiomarkerů po myokardiální revaskularizaci jsou dávány do souvislosti s méně příznivým

pooperačním průběhem. Výhodou okluzní techniky je vetšinou rychlejší konstrukce

anastomózy.

Do poloviny 90. let minulého století byla běžně používána pouze metoda vnější okluze. V

současnosti lze ojediněle nalézt pracoviště, kde se užití shuntu při off-pump revaskularizaci

striktně vyžaduje. Hlavním propagátorem této myšlenky je kardiochirurg profesor Paul

Sergeant z Katholike Universiteit Leuven, Belgie. Na většině kardiochirurgických pracovišť

je však ponecháno na rozhodnutí chiruga, kterou z výše uvedených metod k dosažení

bezkrevného operačního pole při off-pump revaskularizaci použije. I když konkrétní

kardiochirurgická pracoviště upřednostňují jednu nebo druhou metodu, dosud nebyla

provedena studie, která by exaktně posoudila jejich šetrnost vůči myokardu při MIDCAB

operaci. Cílem práce je posoudit bezpečnost obou uvedených metod na základě měření a

analýzy předoperačních a pooperačních sérových koncentrací specifických (troponin T, CK-

MB) a nespecifických markerů myokardiálního poškození (kreatinkináza, myoglobin,

aspartátaminotransferáza).
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4. Úvod

Česká republika je v nemocnosti a úmrtnosti na kardiovaskulární choroby na jednom z

předních míst mezi evropskými zeměmi. Tato onemocnění jsou příčinou více než poloviny

všech úmrtí a zhruba jedné třetiny všech trvalých invalidit. Jsou velkým problémem

zdravotnickým, ekonomickým a celospolečenským.

Ischemická choroba srdeční (ICHS) je porucha prokrvení srdce v důsledku zužování

koronárních tepen. Patří sem akutní formy (srdeční infarkt, nestabilní angína pektoris, náhlá

smrt) a chronické formy (angína pektoris, srdeční selhávání, srdeční arytmie, němá ischemie

aj.). Příčinou postupného zužování až uzavírání tepen je nejčastěji ateroskleróza.

Nejdůležitějšími rizikovými faktory aterosklerózy jsou hyperlipoproteinémie, hypertenze,

diabetes mellitus, kouření a vrozená dispozice. Mezi neméně důležité patří i obezita,

nedostatek tělesného pohybu a stres.

Zavedení koronarografie (1958) a selektivní koronarografie o rok později (Sones, Shirley)

znamenalo nesmírný pokrok v diagnostice onemocnění srdečních tepen. První

endarterektomii koronární tepny provedli v roce 1956 nezávisle na sobě Bailey a Longmire.

V roce 1962 Connolly a spol. provedli úspěšnou transaortální endarterektomii pravého

koronárního sinu v mimotělním oběhu (MO). První úspěšný a dlouhodobě průchodný

aortokoronární bypass pak provedl v roce 1964 Garrett (64). V říjnu 2010 uplynulo 40 let od

provedení prvního aortokoronárního bypassu v tehdejší ČSSR. Profesor Lichtenberg s doc.

Bartošem provedli 54letému pacientovi jednoduchý žilní bypass na pravou věnčitou tepnu

(214).

Počet přímých revaskularizačních výkonu v naší republice začal narůstat. Významně však

jejich počty vzrostly až v 90. letech, s otevřením nových kardiochirurgických pracovišť.

Chirurgická revaskularizace nemocných s ICHS se tak stala rutinním léčebnou metodou.

Následné zavedení perkutánní balónkové angioplastiky a koronárních stentů (perkutánní

koronární intervence – PCI) do rutinní praxe a jejích prudký rozmach však množství přímých

revaskularizací snížilo. Do chirurgické praxe však byly zavedeny nové chirurgické techniky a

postupy, které výrazně snížily jak úmrtnost, tak pooperační nemocnost u pacientů a

kardiochirurgie tak mohla ukázat svůj potenciál, který se odráží především v lepších


[…]


účasti prof. Paula Sergeanta
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 Na Workshopu pořádaném Kardiochirurgickou klinikou FN Hradec Králové (Obr. 19)

prof. Sergeant obhajoval rutinní použití shuntové techniky při off-pump revaskularizacích.

Jako hlavní důvod uvádí odstranění stresu, kterému je operatér, především začínající

kardiochirurg, vystaven (36).

Naše pracoviště při off-pump revaskularizaci dávalo dosud přednost shuntové technice při

rekonstrukci LAD nebo jakékoliv jiné koronární tepny zásobující poměrně velkou oblast

myokardu. Dále preferujeme shuntovou metodu u začínajících kardiochirurgů, při očekávané

složitější a časově náročnější koronární rekonstrukci, u pacientů s AKS a závažnou

myokardiální dysfunkcí.
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7. Závěr

Hlavní metodika

► Vyhodnocení myokardiálního poškození na základě měření a analýzy předoperačních a
pooperačních sérových koncentrací srdečního troponinu T

U okluzní skupiny nebyla zaznamenána vyšší četnost zvýšených sérových koncentrací

cTnT v porovnání se skupinou pacientů se zavedeným intrakoronárním shuntem (p = 1).

Hodnoty diagnostické pro myokardiální nekrózu byly shodně u dvou pacientů v každé

skupině. U žádného z pacientů nebyly sérové koncentrace cTnT diagnostické pro

periprocedurální IM.

Pomocné metodiky

► Porovnání pooperačních sérových koncentrací CK-MB , CK, myoglobinu a

aspartátaminotransferázy

Analýzou specifického markeru CK-MB v naší studii jsme diagnostikovali možné

myokardiální poškození pouze u jednoho pacienta ze shuntové skupiny. Toto vyšetření má

nižší senzitivitu a specificitu než vyšetření cTnT a na základě našich výsledků ho považujeme

za nedostatečné k posouzení obou metodik.

Mnohonásobný nárůst sérových koncentrací CK a myoglobinu po operaci s velkou

pravděpodobností souvisí s chirurgickým traumatem na hrudních svalech. Ani tyto

biomarkery neshledáváme dostatečné citlivé k průkazu myokardiálního poškození nízkého

stupně.

Nárůst pooperačních sérových koncentrací AST je multifaktoriální. Jeho zvýšená hodnota

po operaci však může znamenat i myokardiální poškození. Toto podezření je třeba u pacientů

potvrdit nebo vyloučit stanovením sérové koncentrace cTn.
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► Vyhodnocení změn ST úseku na EKG během konstrukce anastomózy LIMA – LAD

Hodnocení stupně perioperační ischemie pomocí „on-line“ EKG je pouze orientační.

Ačkoliv na základě významnější změny ST úseku na EKG během koronární rekonstrukce

musíme pomýšlet na závažnější myokardiální ischemii, zpravidla nelze odhadnout, zda u

těchto pacientů budou pooperačně naměřeny patologické sérové koncentrace biomarkerů

znamenající myokardiální poškození.

Pacienti operovaní v dočasné okluzi neměli statisticky významnější změny ST úseků ve

V5 ve srovnání s pacienty, kteří byli operovaní s použitím intrakoronárního shuntu.

► Vyhodnocení průběhu hospitalizace

Vyhodnocením pooperačních komplikací, klinických a paraklinických vyšetření u našich

pacientů lze konstatovat, že nebyl shledán statisticky významný rozdíl mezi studovanými

skupinami. Průběh hospitalizace byl u všech našich pacientů příznivý.

Elektivní MIDCAB studie nepotvrdila naší hypotézu ani závěry jiných studií (57, 73),

že ischemie myokardu při dočasném uzávěru stenotické LAD má u operovaných za následek

statisticky významně vyšší pooperační sérové koncentrace cTn a tím i větší perioperační

myokardiální poškození v porovnání se skupinou pacientů se zavedeným intrakoronárním

shuntem (p = 1). Pokud nebude výrazně překročena doba konstrukce anastomózy, pak

z hlediska perioperačního myokardiálního poškození by neměl být rozdíl v tom, zda operatér

k dosažení přehledného operačního pole při elektivní off-pump revaskularizaci prográdně se

plnící LAD použije techniku intrakoronárního shuntu nebo techniku vnější okluze. Preference

té či oné metody tak může být ovlivněna zvyklostmi pracoviště, osobními zkušenostmi nebo

závěry jednotlivých studií, které používají jiná kritéria hodnocení než je myokardiální

poškození. Předpokladem opakovatelnosti výsledků je respektování vylučovacích kritérií této

studie.
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Limitace studie

Komerčně dostupný imunochemický test IV. generace Troponin T STAT (Roche

Diagnostics GmbH, Mannheim, Germany) je vysoce sensitivní a specifická metoda k měření

sérových koncentrací cTnT. Umožňuje detekovat poškození myokardu nízkého stupně, u

zdravých osob však nedovoluje kvantifikovat sérové koncentrace cTnT, ukázat jejich

distribuci a numericky vyjádřit 99. percentil hodnot zdravé referenční populace s dostatečnou

přesností stanovení. A právě nemožnost kvantifikovat cTnT komplikuje analýzu dat (149).

Lze se však domnívat, že vyšší analytická citlivost hs-metod stanovení cTnT umožní průkaz

ještě menšího myokardiálního poškození a umožní tak posoudit bezpečnost těchto odlišných

chirurgických metod.

Jsme si vědomi toho, že větší počet pacientů ve studii by mohl přinést přesnější

výsledky a odhalit případné rozdíly mezi metodami.

Výstupy pro klinickou praxi

Výsledky této studie pomohou zmírnit případné obavy z perioperačního poškození

myokardu v situacích, kdy se kardiochirurgům nepodaří bezpečně zavést intrakoronární shunt

do lumina cílové tepny a konstrukci anastomózy budou muset provádět v dočasné ischemii

pomocí vnější okluze tepny.
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