**KARDIOCHIRURGICKÁ KLINIKA
FAKULTNÍ NEMOCNICE KRÁLOVSKÉ VINOHRADY
A 3. LÉKAŘSKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY**
Department of Cardiac Surgery, UNIVERSITY HOSPITAL VINOHRADY
3rd Faculty of Medicine, CHARLES UNIVERSITY PRAGUE, CZECH REPUBLIC

**Přednosta kliniky:
Prof. MUDr. Zbyněk Straka, CSc.**

ŠROBÁROVA 50
100 34 PRAHA 10
tel.: +420 2 6716 3422
E-mail: sekrkarchir@fnkv.cz

Oponentský posudek doktorandské disertační práce MUDr. Zdeňka Šorma: Elektivní MIDCAB: shunt nebo okluze? Vyhodnocení protektivní funkce intrakoronárního shuntu na myokardiální poškození.

Autor se ve své doktorandské disertační práci zabývá stále aktuálním tématem chirurgické léčby ICHS. Z této široké problematiky si vybral téma minimálně invazivní chirurgické revaskularizace – MIDCAB. Ve své práci přitom vychází ze své několikaleté zkušenosti s touto problematikou, jejímž výsledkem je i řada publikací týkajících se výzkumu v této oblasti.

Téma použití či nepoužití intrakoronárních shuntů při off-pump revaskularizaci je stále velice aktuální a je předmětem široké diskuse. Nedostatek informací, které by vycházely z randomizované studie je přitom všeobecně znám. Z tohoto pohledu si autor vybral téma velice aktuální a přínosné. O zkušenostech autora a znalosti problematiky dále svědčí i to, že ve své práci použil metodiku prospektivní randomizované studie.

V úvodu a v přehledu současného stavu problematiky předkládá autor pohled na konkrétní problémové okruhy týkající se techniky MIDCAB.

V další části jsou pak velice přesně, logicky a srozumitelně formulovány cíle práce.

Vlastní práce má charakter prospektivní randomizované studie, v tomto případě dostatečně velký soubor zahrnuje 38 pacientů. Metodika je na vysoké úrovni a je stručně a jasně popsána. Vlastní výsledky práce pak představuje vyhodnocení kardiospecifických markerů myokardiálního poškození (cTnT a CK-MB), myoglobinu a aspartátaminotransferázy, dále pak perioperačního EKG a klinického průběhu u 2 skupin pacientů podle použití intrakoronárního shuntu. Výsledky jsou přehledně uvedeny v tabulkách a pečlivě statisticky zhodnoceny.

Bohatá diskuse je přehledně uspořádána podle jednotlivých tématických okruhů. Autor zde přílehavě komentuje většinu dosažených výsledků.

V závěru jsou pak stručně a srozumitelně prezentovány výsledky práce. Na podkladě analýzy sledovaných parametrů nebyla potvrzena hypotéza, že ischemie myokardu při dočasném uzávěru stenotické přední mezikomorové větve má u operovaných za následek statisticky významně větší perioperační myokardiální poškození ve srovnání se skupinou

pacientů se zavedeným intrakoronárním shuntem. Přehled literatury je jistě vyčerpávající. Tvoří jej 227 literárních prací, které autor zmiňuje ve své práci.

Předložená doktorandská disertační práce obsahuje 112 stran textu. Je bohatě dokumentována přehlednými tabulkami, grafy a obrázky. Jejich forma a zpracování, stejně jako statistické hodnocení je na profesionální úrovni. I přes množství hodnocených dat je práce srozumitelná a je pěkně a přehledně upravena.

Lze tedy shrnout, že práce MUDr. Zdeňka Šorma splnila požadované cíle. V neposlední řadě pak práce prokázala i dokonalou orientaci MUDr. Šorma v dané problematice, což mu umožnilo jasně definovat problém, zvolit přiměřenou metodiku, a na základě získaných výsledků jasně formulovat odpovědi. Autor tímto prokázal svou schopnost k tvůrčí vědecké práci.

MUDr. Zdeněk Šorm předložil doktorandskou disertační práci vynikající kvality. Splnil všechny vytčené cíle a plně prokázal svou schopnost vědecké práce. Výsledky a závěry jeho práce jsou přínosem pro klinickou kardiochirurgickou praxi. Jsem přesvědčen, že disertační práce splňuje všechna požadovaná kritéria, doporučuji ji k obhajobě a na základě úspěšné obhajoby autorovi udělit akademický titul Ph.D. dle § 47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb. .

V Praze 9. 2. 2012

Prof. MUDr. Zbyněk Straka, CSc.
přednosta Kardiochirurgické kliniky
3. LF UK Praha